Cum Stoici in physicis usque ad antiquissimos philosophos recurrere possent neque in plurimis physicis quaestionibus Heraclitum sequi dubitarent, in morali philosophiae parte non ultra potuerunt regredi quam ad Socratem, quod ante Socratem philosophia moralis fere non erat exulta. A philosophis ante Soeratem fere nullae erant latae leges morales, quamquam vel ex illo tempore singulae inveniuntur, e. g. Pythagoras discipulis praecepit ut irae moderarentur, ut in labore perseverarent, ut deo obsequerentur qui non tam oculis posset conspici

quam mente cerni et ex mundi harmonia intellegi Stob. Ecl. Eth. III, p. 66 ed. Heeren, similique modo Heraclitus homines iussit legibus universi obsequi eosque inprimis vetuit insolentes esse Diog. VIII, 2: ὑβριν χερὶ σβεννύναι μᾶλλον ἢ περικαίην, cf. Feuerlein, die philosophische Sittenlehre I, p. 42 squ. Neque tamen haec praecepta subiciuntur legi universali neque arte inter se cohaerent neque via ac ratione explicantur. Haud magis antiquiores philosophi in certis ethicae notionibus definiendis occupati erant, nisi exceperis Pythagoram quem refert Aristoteles primum de virtute disputasse iustitiamque definiisse Arist. Mag. Mor. I, 1. 1182, a, 11. Socrates cui summo iure duae res tribuuntur inductio et notionem universales Arist. Metaph. XIII, 4. 1078, b, 27: δύο ἐστὶν ἃ τις ἂν ἀποδοίη Σωκράτει δίκαιος τοὺς ἐπιτακτικοὺς λόγους καὶ τὸ ὁρίζεσθαι καθόλου, in ethica quoque parte philosophiae multam operam posuit in eam sine dubio notionem introduxit primusque id egit ut praecepta moralia scientia complecteretur. Qui igitur ethica praecipue tractare voluerunt illius inprimis rationem debuerunt habere, et usque ad eum Stoici quoque regrederentur oportuit, atque eos ad Socratem multis in rebus regressos esse mox iam videbimus.

Supra ex multis locis et veterum et recentiorum intellegi posse voluimus Stoicos saepissime esse vituperatos, quod nomina sola mutavissent ipsas res ab prioribus acceperint. Fere omnes illi loci ad ethica Stoicorum pertinent, praecipue Ciceronis qui in moralibus quaestionibus maxime versatus huius quoque partis philosophiae doctrinas Graecorum philosophorum ad Romanos cupivit transferre, quamquam Cicero Zenonem in aliis quoque rebus veteres e. g. Aristotelem imitatum esse dicit cf. Fin. II, 6, 17. Atqui cum Stoici in moralem partem philosophiae praeter omnes incubuerint, in hac eadem parte inprimis intellegi poterit quae ab superioribus transtulerint quaeque ex suo addiderint. Itaque nunc occasione oblata quantum possumus de fontibus ex quibus Stoici ethica hauserint quidque novi ab iis in ethicis allatum sit disputabimus, ut num illa crimina Stoicis et a veteribus et a recentioribus obiecta in eos cadant intellegamus. At hac in disputatione priores Stoicos fere solos Zenonem Cleanthem Chrysippum respiciemus qui moralem partem philosophiae cum aliis eius partibus conectere cupierint atque hanc disciplinam in artis ordinatae redigere modum, cum posteriores Stoici Epictetus Musonius M. Aurelius ad severitatem vitae certe redierint praeceptaque dederint cum primis Stoicis congruentia, at haec praecepta moralia singula summa lege inter se contexere praeter Senecam non ita studeant, cumque qui medii Stoici nominantur Diogenes Babylonius Panaetius Posidonius alii ad placita aliorum philosophorum multo magis declinent neque digni sint qui veri et sinceri Stoici nominentur, ita ut his summo iure sine longa disquisitione obici possit, quod quicquid aliorum philosophorum placuisset illis propria reddiderint.